
1

2

3

4

5

6

○変更契約報告（６月分）

吉田川6号橋改修工事

前浦港9号護岸長寿命化工事

竹喬美術館空調熱源機器更新工事

市道神島外浦線道路改良工事

湛江漁港高潮対策工事

ひまわり認定こども園新築に伴う設計業務委託



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 吉浜 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \85,470,000

7 変更後の契約金額 \119,273,000

8 当 初 の 期 間 令和4年11月8日 ～ 令和5年6月30日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

吉田川6号橋改修工事

大都建設株式会社

 岡山県笠岡市関戸１４３７番地の１

吉田川6号橋(門型ラーメン橋)
　橋長L=16.9m(16.9m)幅員4.0m(5.2m)(4.0m(5.2m))
橋梁下部工 橋台(A1・A2)N=2基(2基)
・A1橋台工（RC壁式）
　　コンクリートV=18.3m3(18.3m3)
　　基礎杭(中堀鋼管杭φ500mm L=18.5m(L=15.5m))N=6本(6本)
・A2橋台工（RC壁式）
　　コンクリートV=20.0m3(20.0m3)
　　基礎杭(中堀鋼管杭φ500mmL=12.0m(10.0m))N=4本(4本)
・擁壁工（護岸）0式(1式)
・仮設工(仮橋・仮桟橋工・土留め・仮締切工)1式
　((工事用道路工，土留め・仮締切工)1式)　　　　　　　　　※（）内は変更前

・仮設工について，河川内に盛土を行い工事用仮設道路を設置して施工する
予定だったが，満潮時に直近下流の新川水門が閉鎖され，降雨により河川内
水位が上昇し，仮設スペースが冠水することが判明した。当初の仮設計画を
見直し，上部工工事施工時にも利用できる仮設作業構台に変更することによ
り増額となる。
・仮設鋼矢板抜き後の矢板空隙処理を砂で埋め戻す計画だったが，道路管理
者と協議した結果，鋼板引抜き後の陥没や崩壊を防ぐため，土留部材引抜同
時充填工法に変更することにより増額となる。
・掘削土について，掘削土を確認した結果，流用土には適さないことから残土
処分する必要が生じるため増額となる。
・護岸工について，工事工程の見直しにより出水期に間に合わないことが判明
し，本工事では行わず次期工事で行うことにより減額となる。
・その他，諸数量の異同は現地精査の結果によるものである。
上記理由に伴い，数量及び金額に異同が生じるため変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 六島 地先

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \31,900,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和4年9月20日 ～ 令和5年3月30日

変 更 後 の 期 間 ① 令和4年9月20日 ～ 令和5年6月30日

変 更 後 の 期 間 ② 令和4年9月20日 ～ 令和5年8月10日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

前浦港9号護岸長寿命化工事

（株）大洋開発

 岡山県笠岡市入江８２番地７

コンクリート増打工　L=139.5m

　島しょ部のため生コン車を１日確保する必要があり，生コン事業者との調整
に加え，天候不良及びフェリー事業者の船員確保日の調整にも日数を要し，
フェリーを工程どおりに確保することが困難となり，工期を延期するものであ
る。

9



1 工 事 名

2 工 事 位 置笠岡市 六番町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \31,229,000

7 変更後の契約金額 \31,295,000

8 当 初 の 期 間 令和4年10月20日 ～ 令和5年3月31日

9 変 更 後 の 期 間 令和4年10月20日 ～ 令和5年6月30日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

竹喬美術館空調熱源機器更新工事

山陽住宅（株）

岡山県笠岡市五番町５番地の５０

・機械設備工事　一式
・電気設備工事　一式

　現地確認の結果，冷却塔の冷却水送り及び戻り管の管径が設計図面と違っ
ていたため，管材の追加による変更を行う。



1 工 事 名

2 工 事 位 置笠岡市 神島 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \8,118,000

7 変更後の契約金額 \10,813,000

8 当 初 の 期 間 令和5年3月3日 ～ 令和5年6月30日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道神島外浦線道路改良工事

板本組

岡山県笠岡市神島外浦２８８５番地の１８

道路改良工
　L=117.1m（117.1m）
　W=2.55～2.90m（2.55～2.90m）　　　　　　※（）内は変更前

　工事区域外からの落石が考えられるので，歩行者及び通行車両の安全を確
保するため落石防護柵を設置する。また，既設舗装の厚さを確認したところ，
設計より厚かったため処分量等が増となる。その他，諸数量の異同は現地精
査の結果によるものである。
　上記により，数量及び金額に異同が生じたため，変更するものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 六島 地先

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \18,854,000

7 変更後の契約金額 \24,222,000

8 当 初 の 期 間 令和4年9月20日 ～ 令和5年3月31日

変 更 後 の 期 間 ① 令和4年9月20日 ～ 令和5年6月30日

変 更 後 の 期 間 ② 令和4年9月20日 ～ 令和5年8月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

湛江漁港高潮対策工事

 （株）大洋開発 

岡山県笠岡市入江８２番地７

湛江漁港高潮対策工事
高潮対策工事
張コン式護岸工　L=40.8m（L=40.8m）　　　　　　　※（）内は変更前

地元漁協の作業時期を考慮して４月中旬からの施工を予定していたが，漁協
の作業時期が５月中旬までかかったため，再度，生コン及びフェリーチャー
ターを調整し，工程を再考した結果，工期内の完了が困難となり，工期の変更
を行うものである。

9



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 八番町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \11,682,000

7 変更後の契約金額 \13,739,000

8 当 初 の 期 間 令和4年6月17日 ～ 令和5年3月31日

変更後の期間① 令和4年6月17日 ～ 令和5年6月30日

変更後の期間② 令和4年6月17日 ～ 令和5年7月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

ひまわり認定こども園新築に伴う設計業務委託

（株）阿波設計事務所岡山支店

岡山県岡山市北区柳町２丁目６－２５

　基本設計及び実施設計
　　園舎　鉄骨造平屋建て　延床面積　９８３．５㎡（８５０．０㎡程度）
　　倉庫　補強コンクリートブロック造平屋建て　４４．３㎡（２５．０㎡程度）
　　建築工事　　　　　一式（一式）
　　電気設備工事　　一式（一式）
　　機械設備工事　　一式（一式）　　　　　　　※（）内は変更前

　物価高騰により仕様の変更が必要となり，設計図及び積算の修正を行うた
め，業務期間の延期を行うものである。

9


